

# Viens par visiem, visi par vienu

**Agrita Blumberga**  
**Daina Kārkluvalka foto**

Vidusskolas absolūcijas brīdī straujā gaitā tuvojās arī Talsu Valsts ģimnāzijas skolēni. 12.b klasi šogad beigs 24 skolēni — katrs no viņiem guvis atšķirīgas atziņas, bet par to, ka šis laiks būs neaizmirstams, šaubu nav.

**Eva Donei** visspilgtāk atmiņā paliks iesvētības, Zetonu vakars un pasākumi, kuros valdīja kopības izjūta. Vidusskolā viņa ir apjautusi — katrs pats ir savas laimes kalējs. Brīvos brīžos Eva nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm, pavadot laiku ar draugiem un dodas izbraucienos. Meitenes lielākais sasniegums ir zinātniski pētnieciskā darba izstrāde ekonomikā. Par nākotni viņa noslēpumaini klusē un atklāj vien to, ka plāno studēt Latvijas Universitātē.

**Egija Greene** 9. klasi absolvēja kopā ar septiņiem skolēniem, līdz ar to, uzskatot mācības vidusskolā, jaunieši nācās iekļauties krietni lielākā kolektīvā. «Tas bija izziņājums, bet vārds visiem atcerējos, un šie gadi paskrēja ļoti ātri,» teic Egija. Viņa uzskata, ka visam, kas vidusskolā iegūts, ir sava vērtība, jo nekad nevar zināt, kas dzīvē noderēs. Egijas sirdslīcietis ir basketbols, un viņa ar to nodarbojas jau kopš 2. klases. Par savu lielāko sasniegumu viņa sauc zinātniski pētnieciskā darba uzrakstīšanu un aizstāvēšanu — gan novadā un reģionā, gan valsts konferencē. Nākotnē jaunieši vēlas strādāt ar cilvēkiem.

Uzsākot mācības Talsu Valsts ģimnāzijā, **Artūrs Silgals** sāka darboties skolas parlamentā, un šobrīd viņš ir tā prezidents. «Man bieži nākas komunicēt ar cilvēkiem, un, tā kā esmu kluss, zināmā mērā laužu sevi. Domāju, ka man tas dzīvē noderēs,» pārliecību pauž Artūrs. No 10. klases atmiņā palikušas iesvētības, no 11. klases — skolēnu mācību uzņēmuma veidošana, bet no 12. klases — Zetonu vakars. Artūrs spēlēja futbolu, volejbolu, skrīn krosu un atpūšas ar draugiem. Sportā jaunieša ievērojamākais sasniegums ir 2. vieta Latvijas skolu vieglatlētikas sacensības krosā, bet orientēšanās sacensības «Zig—Zag» viņš ieguva 1. vietu V—12 un V—14 grupā. Nākotnē Artūrs vēlas kļūt par uzņēmēju.

**Mārtiņš Grunte** visspilgtāk atcerēsies klases kopīgās ekskursijas un braucienus uz Stokholmu. «Pamata zināšanas ieguva Talsu pamatskolā, bet, mācoties ģimnāzijā, esmu tās papildinājis,» atzīst Mārtiņš. Jauniešis apmeklēja literāro pulciņu, strādāja ar kokmateriāliem un muzicēja — dzied kori un spēlēja

klavieres. Viņa ievērojamākais sasniegums ir dalība vēstures olimpiādē valstī. Nākotnē Mārtiņš plāno mācīties par vides inženieri, bet vēl apsver visas iespējas.

**Diāna Šņepste** pēc gadiem atcerēsies iesvētības, ZZ čempionātu, sporta spēles un visas trakās lietas, ko klase kopā darījis. Skolā piedzīvotais viņai palīdzējis apgūt prasmi komunicēt un devis nepieciešamās zināšanas par to, kā veidot savu biznesu. Diānu aizrauj sports — viņa spēlēja futbolu un florbolu, kā arī daudz lasa. Meitenes lielākais panākums ir zinātniski pētnieciskā darba izstrādāšana par savas dzimtas vēsturi un dalība valsts mēroga sacensībās. Ar nākotnes plāniem Diānai vēl jātiek skaidrība, bet viņa vēlas, lai darba joma būtu saistīta ar cilvēkiem.

«Pirmo reizi, kad ieradās skolā, domāju, ka mana klase būs ļoti klusa un nedraudzīga, bet beigās izrādījās, ka tā ir mana vieta un mani cilvēki,» atklāj **Arta Kristapsteina**. Šajā laikā viņa ieguvis pašapziņu, kļuvusi patstāvīgāka un iemācījusi nepadoties pie sīkākajām ķibēlēm. Brīvajā laikā viņai patīk strādāt ar datoru, fotografēt un apstrādāt bildes. Svarīgs brīdis bija B kategorijas tiesību iegūšana un zinātniski pētnieciskā darba aizstāvēšana valsts konferencē. «Vēl neesmu izlēmusi, par ko vēlos kļūt, bet, iespējams, tas būs saistīts ar informācijas tehnoloģijām,» norāda Arta.

**Emīls Vēveris** visspilgtāk atcerēsies ceļojumu uz Stokholmu un piedalīšanos ZZ čempionātā. Šo gadu laikā viņš sapratis, ko vēlas darīt nākotnē, un ir ieguvis jaunus draugus. Emīls darbojas jauniešu deju kolektīvā «Austris». Par ievērojamu panākumu viņš sauc zinātniski pētnieciskā darba aizstāvēšanu valstī. Jauniešis sapņo kļūt par elektronikas speciālistu — apmeklējot jauno elektrību skolu, viņš saprata, ka ar šo jomu vēlas saistīt nākotni.

«Vienmēr atcerēšos kopīgi rīkotos pasākumus, ekskursijas un Zetonu vakaru, kur tiku kronēts par karali. Esmu sapratis, ka mācību process vidusskolā nav viegls. Reizēm lietas, kas darbs ir aizstāvējams, bet tad, kad tu to paveici, un, ja tas tiek atzīnīti novērtēti, ir liela gandarījuma izjūta. Tas motivē tikt galā ar lielākām grūtībām,» izjūtas dalās **Artūrs Ozols**. Lielāko daļu brīvā laika viņš pavadā jauniešu deju kolektīvā «Delveri», kā arī apmeklēja treniņus un aktīvi darbojas skolēnu parlamentā. Artūrs ir piedalījies valsts olimpiādēs latviešu valodā, ķīmijā, krievu valodā un vēsturē, veiksmīgi aizstāvējis zinātniski pētniecisko darbu un vadījis skolēnu mācību uzņēmumu. Savu nākotni jauniešis vēlas saistīt ar informācijas tehnoloģijām.

**Beāte Hermansone** spilgtāk atmiņās paliks par skolas laiku būs saistītas ar braucienus uz Stokholmu. Mācoties ģimnāzijā, viņa iemācījusi izvērtēt prioritātes un sašķirot darbus pēc svarīguma. Beātei patīk skatīties seriālus, braukt ar velosipēdu un slēpot. Viņa apmeklēja video montāžas pulciņu, kur mācās filmēt un montēt. Pagājušajā gadā jaunieši filozofijas olimpiādē novadā ieguva 1. vietu. Nākotnē viņa vēlas saistīt ar juridisko jomu.

**Elizabete Dzene** vidusskolas laikā iemācījusi pastāvēt par savu viedokli un vienlaikus ieklausīties citos. Viņasprāt, katrs skolotājs viņai kaut ko iemācījis ne vien par konkrētu mācību priekšmetu, bet arī dzīvi. «Domāju, ka visspilgtāk atmiņā man paliks pasākumi 10. klases sākumā un Zetonu vakars. Viens no maniem ievērojamākajiem sasniegumiem ir zinātniski pētnieciskā darba izstrāde, bet uzskatu: katra diena pati par sevi ir sasniegums,» teic Elizabete. Brīvajā laikā viņa organizē pasākumus un darbojas Vandzenes jauniešu centrā.

**Beverlijai Tabitai Zazitei** spilgtāk atmiņās paliks par skolas laiku saistīties ar iesvētībām un ziemas masku balli. Brīvajā laikā viņai patīk zīmēt un tīkties ar klasesbiedriem, kas ir arī viņas draugi. Par lielāko sasniegumu jaunieši sauc zinātniski pētnieciskā darba uzrakstīšanu un dalību runas konkursos. «Vēl neesmu simtprocentīgi izlēmusi, bet plānoju studēt sabiedriskās attiecības vai žurnālistiku,» atklāj Beverlija.

**Toms Blumbergs** laiku kopā ar klasesbiedriem raksturo kā neaizmirstamu. Viņš vidusskolas laikā ir kļuvis draudzīgāks un apguvis prasmi strādāt komandā, jo klase visu dara kopā. Brīvajā laikā viņš nodarbojas ar sportu, jo tas palīdz zināt stresu. Toms ir guvis labus rezultātus vieglatlētikas sacensībās un florbolā. Viņš vēl nezina, ar ko vēlas nodarboties nākotnē, bet darīs visu, lai pats sev būtu priekšnieks, un meklēs veidus, kā sevi nodarbināt.

**Emīls Sauka** teic, ka atcerēsies ekskursijas un kopīgo braucienus uz Stokholmu. No ikdienas dzīves viņam atmiņā paliks skolotāja Imanta Fokerota asprātīgā jociņi. Tā kā vidusskolā viss jādara pašam, jauniešis ir kļuvis patstāvīgāks. Ārpus skolas Emīls sporto, spēlē hokeju, apmeklēja vieglatlētikas treniņus un nodarbojas ar skrīšanu. Viņš savā vecuma grupā 60 metru skrījienā iekšējais ieguvis 1. vietu Latvijā. Emīls visu mūžu ir grībējis būt fizioterapeits un palīdzēt citiem sportistiem.

**Tina Abersone**, atskatoties uz vidusskolā pavadīto laiku, atcerēsies ikdienas dzīvi. Viņa izstrādājusi zinātniski pētniecisko darbu psiholoģijā, ko aizstāvēja valsts mērogā. Ar šo jomu jaunieši nolēmusi saistīt nākotni. Viņa plāno studēt Latvijas Universitātē vai Rīgas Stradiņa universitātē. Brīvajā laikā meitene izklaidējas, satiekas ar draugiem un atpūšas.

**Rebeka Emīlija Goldberga** atmiņas klases ekskursijas, kopīgi pavadīto laiku un iespēju tuvāk iepazīt klasesbiedrus. Viņa atstājusi prasmi komunicēt gan ar klasesbiedriem, gan skolotājiem. Brīvajā laikā Rebekai patīk lasīt grāmatas. Par lielāko sasniegumu viņa sauc zinātniski pētnieciskā darba izstrādāšanu. Rebekas nākotnes plāni vēl miglā tīti — viņa apsver iespēju studēt pēc gada un šajā laikā visu kārtīgi apdomāt.

«Esmu pārvarējusi bailes un uzdrīkstējies darīt jaunus lietas,» neslēpj **Sindija Glodena**. Meitenei atmiņā paliks vidusskolā pavadītais laiks, iegūtās zināšanas un piedziņojumi. Sindija darbojas jauniešu deju kolektīvā «Austris», satiekas ar draugiem, pavadot laiku ar ģimeni un izklaidējas. Jaunieši ir absolvējuši mūzikas skolu un veiksmīgi uzrakstījuši zinātniski pētniecisko darbu. Viņa vēlas kļūt par fizioterapeiti.

«Mans lielākais sasniegums ir baļu pārvarēšana un stāšanās klases priekšā. Esmu iemācījusi stāties sev pretī,» skaidro **Alise Perlancika**. Jaunieši vidusskolas posmā saistīties ar klasesbiedriem, kopā pavadīto laiku, interesantām stundām un kolorītiem skolotājiem. Ārpus skolas viņai patīk risināt miklas, krāsot mandalas un zīmēt. Arī Alise ir aizstāvējusi zinātniski pētniecisko darbu valsts līmenī. Viņa apsver iespēju studēt grāmatvedību, tieslietas vai sabiedriskās attiecības.

**Laura Dace Dzene** ģimnāzijā ieguvis daudz vērtīgu lietu — labas prezentēšanas prasmes, iemācījusi zinātniski pētnieciskā darba veidošanu un mācību uzņēmuma vadīšanu. Atmiņā iespaidies brauciens uz Stokholmu, kura laikā daudz piedzīvots. Brīvajā laikā viņa sporto, izklaidējas ar draugiem, brauc ar velosipēdu un šādā tad palasa kādu grāmatu. Laura ir absolvējusi mākslas skolu, izveidojusi skolēnu mācību uzņēmumu un ar zinātniski pētniecisko darbu tikusi tālāk uz valsti. Pēc vidusskolas absolūcijas viņa dosies uz Rīgas Stradiņa universitāti.

**Klases audzinātāja Ieva Sebre:** «Domājot par klasi, kļūst silti ap sirdi. Tas ir kā būt lielās ģimenes loceklim. Ar daļu no jauniešiem esmu kopā jau astoņus gadus — no 5. klases. Piedzīvots ne mazums. Kopā paveicām lielas lietas. Mani vēl tagad nebeidz pārsteigt jauniešu talants un varēšana, īpaši, gatavojoties Zetonu vakaram. Bijām un joprojām esam uz vienas nots. Jauniešiem novēlu uzstādīt pietiekami augstus mērķus un nebaidīties reizēm pat ļoti smagi strādāt, lai tos sasniegtu.»

**Vitai Grīnšteinei** atmiņā visspilgtāk saglabāsies kopīgi pavadītais laiks ar draugiem, sporta nakts un arī zināšanas nekur nepagājis. Šo gadu laikā viņa iemācījusi būt patstāvīgāka. Brīvajā laikā Vitai patīk atpūsties un satikties ar draugiem. Viņa lepojas ar zinātniski pētniecisko darbu, angļu valodas eksāmena runāšanas daļas rezultātiem, kā arī skolas beigšanu. Nākotnē jaunieši, iespējams, saistīs ar ekonomiku, informācijas pārvaldi vai menedžmentu.

**Gintaram Ābolīnam** atmiņā paliks pasākumi un skolas dzīve. Šeit viņš ieguvis jaunus draugus un iemācījies plānot darbus, tādējādi sagatavojot sevi augstskolai. Brīvajā laikā Ginters nodarbojas ar sportu — spēlēja florbolu. Viņa lielākais panākums ir angļu valodas eksāmena nolikšana, izcīnītās vietas, kas saistītas ar skolas pārstāvēšanu, un zinātniski pētnieciskā darba aizstāvēšana. Jauniešis vēl nav ticis skaidrība par studiju jomu, bet ir pārliecināts, ka turpinās izglītības.

«Esmu sapratis, ko nozīmē mācīties augstā līmenī, un esmu iemācījies visu darīt laikus,» atklāj **Rūdis Laižāns**. Viņa spilgtāk atmiņās būs saistītas ar skolotāju Imanta Fokerota asprātīgajiem jokiem. Rūdis nodarbojas ar sportu — Latvijas florbola čempionātā junioru līgā izcīnījis zelta medaļu, un sevi sauc par cilvēku, kuram patīk visi sporta veidi. Nākotnes iespējas Rūdis vēd apsver.

**Laura Adeliņa Libreliņa** vienmēr atcerēsies Zetonu vakaru, jo ko tādu iespējams piedzīvot tikai reizi mūžā. Atmiņā paliks garās rindas, ko nācās izstāvēt, dodoties pusdienās. Laura vidusskolas laikā ir guvusi iemaņas, kas nepieciešamas, rakstot zinātniski pētniecisko darbu, un pamata zināšanas par to, kā veidot savu uzņēmumu. Brīvajā laikā Laurai patīk zīmēt. Viņas lielākais sasniegums ir zinātniski pētnieciskais darbs, kas tika izvirzīts uz valsti. Nākotnē jaunieši vēlas kļūt par sociālo darbinieci. ■